
Бюлетин 
27 ноември – 3 декември 2017 г. 
 

 

Издание на Българския Червен кръст    
 1 

МЕЖДУНАРОДНО СЪТРУДНИЧЕСТВО 

 
Европейска среща за обществена подкрепа 
 

София 
23-25 ноември 2017 г. 

Българският Червен кръст беше 
домакин на втората годишна среща на 
Европейската група за обществена 
подкрепа (EPSG), в която се включиха 
представители от 16 червенокръстки 
дружества от Европа, както и 
представители на МФЧК/ЧП, МКЧК и 
Европейския офис на Червения кръст. 
Участниците споделиха опита си и 

добри практики при реализиране на успешни фондонабирателни и комуникационни инициативи. 
Срещата беше открита от д-р София Стоименова, гл. секретар на БЧК, която презентира 

историята, структурата и основните дейности на организацията ни. Екатерина Борисова, гл. експерт в 
Дирекция „Връзки с обществеността и фондонабиране“ запозна участниците с хуманитарните каузи, 
фондонабирателните кампании и инициативи, корпоративните партньорства и резултатите от 
съвместната работа. 

В програмата бяха включени теми, свързани с бедствената готовност и комуникацията при кризи. 
Представителите на отделни национални дружества презентираха свои инициативи във връзка с 
честване на годишнини от основаването на 
червеноскръстките им дружества (Финландски 
и Холандски Червен кръст), използването на 
социалните медии и съвременните технологии 
при реализиране на фондонабирателни 
кампании, създаването на база данни и 
поддържането на контакти с доброволци, 
кампании във връзка с обучението по първа 
помомощ. 

Със свои презентации участваха и 
корпоративни партньори на БЧК (Самекс ЕООД, 
Кока Кола ХБК България), които представиха 
своята гледна точка за съвместните инициативи 
и обосноваха подкрепата си към избраните червенокръстки каузи. 
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Нови червенокръстки партньорства 
 

Молдова 
ноември 2017 г. 

По инициатива на Ямболската 
червенокръстка организация делегация 
на Българския Червен кръст посети 
столицата Кишинев. Целта на работните 
срещи беше нови партньорства в 
сферата на червенокръстките дейности, 
представяне дейностите на 
Водноспасителната служба на БЧК пред 
Молдовския Червения кръст и пред 
българската общност в Република 
Молдова, свързано с проявения интерес 
за работа като водни спасители по 
българското черноморие от страна на 
молдовски граждани с български 
произход. 

В делегацията на БЧК участваха 
Стойчо Стойчев, зам.-председател на 
БЧК и председател на БЧК - Ямбол, доц. 
Стоян Андонов, председател на 
Националната комисия по водно 
спасяване и член на НС на БЧК; Антон 
Налбантов, директор на Дирекция „ВСС“ 
към БЧК; инж. Митко Филипов, директор 
на Секретариата на ОблС на БЧК-Ямбол; 

Николай Величков, началник отдел „Транспорт и управление на собствеността” в БЧК и Георги 
Георгиев, доброволец на БЧК – Ямбол. 

Българската делегацият посети държавни, общински и неправителствени организации и 
проведе срещи с Н.Пр. Петър Вълов – извънреден и пълномощен посланик на Р България в Р 
Молдова; с президента на Молдовския Червен кръст - Лариса Бирка; с ръководството и 
учениците на Българския теоретичен лицей „В.Левски“ в Кишинев; с Виктор Пейков, зам.-
председател на Молдовския ОК и председател на федерацията по борба и председател на 
асоциацията на олимпийците ветерани; с директора на Националния институт за икономически 
изследвания на Р Молдова - Думитри Стратан; с председателя на Българското дружество 
„Възраждане“ - Иван Забунов и с директора на библиотека „Христо Ботев“ - Анжела Олареску; с 
кмета на Тараклия Сергей Филипов. 

Делегацията от БЧК представи програмите на Водноспасителната служба - провеждане 
на обучения за превенция на воден травматизъм; обучения за подготовка на водни спасители; 
оказване на методическа помощ на стопани на водни обекти, както и състезателната дейност на 
организацията ни. Обсъдени бяха възможностите за придобиване на квалификация на водни 
спасители от Р Молдова и възможностите за работа на черноморските ни плажове и на други 
водни площи. 
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БЛАГОТВОРИТЕЛНОСТ 

 
Стартира програмата „Топъл обяд“ в училище 
 

Варна 
1 декември 2017 г. 

В две училища на община 
Суворово започна благотворителната 
инициатива на БЧК в подкрепа на 
деца в неравностойно положение. 

В продължение на 70 учебни 
дни през учебната 2017/2018 г. на 
общо 65 ученика - 35 от ОУ  „Хр. 
Ботев“ – с. Чернево и 30 от ОУ „Хр. 
Ботев“ – с. Николаевка, ще бъде 
осигурен безплатен топъл обяд. 
Програмата беше открита от 
председателя на БЧК – Варна Илия 
Раев и от представители на 
партньорите по проекта: Гергана 
Стойчева, директор на училището в с. Червено; Росен Петров, специалист в община Суворово; Ивайло 
Иванов и Николай Бояджиев, управители на „Хепи лейди“ ЕООД. 

Решението на ОблС на БЧК Варна за реализиране на проекта в община Суворово беше взето на 
основа от редица социално-икономически индикатори, които показват завишена степен на социална 
уязвимост на семействата и децата за задоволяване на базовите и образователните потребности 
поради наличие на повече от един риск – бедност, безработица, влошено здраве, увреждания, непълни 
семейства и други. 

 
 

Дулово, обл. Силистра 
ноември 2017 г. 

В СУ „В. Левски“ започна 
осигуряването на топла храна на 20 деца в 
неравностойно положение. Доброволци 
от БМЧК посетиха децата и установиха, че 
те са много доволни. Средствата, събрани 
от проведения базар по проекта на 
младежкия клуб, в размер на 181,63 лв., 
ще се ползват като собствен приход при 
реализиране на програмата. Партньори на 
благотворителната инициатива са както 
ръководството на училището, така и 
направление Хуманитарни дейности – 

отдел „Образование“ в община Дулово. 
През миналата учебна година 25 деца от СУ „Йордан Йовков“ в Тутракан се възползваха от 

услугата, предоставяна от БЧК. 
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Шумен 
30 ноември 2017 г. 

В магазин „Кауфланд" в града беше даден старт на 
съвместната благотворителна кампания, набраните средства от 
която ще са за осигуряване на безплатна храна в училище за 
бедни деца. 

През учебната 2017/2018 г. областната организация на 
БЧК в партньорство с други организации ще подсигури топла 
храна на 200 деца в неравностойно положение от СУ "Д-р Петър 
Берон" - с. Хитрино, ОУ „Христо Ботев" - с. Янково и СУ „Цанко 
Церковски" - с. Никола Козлево. 

 
 

Безплатна храна за нуждаещи се 
 

Пазарджик 
22 ноември 2017 г. 

Започна осигуряването на топъл обяд на 
територията на общината. Инициативата се 
осъществява с финансовата подкрепа на „Оперативна 
програма за храни и/или основно финансово 
подпомагане от Фонда за европейско подпомагане на 
най-нуждаещите се лица в България“, като 
възложител е община Пазарджик. 

Всеки работен ден храната ще бъде 
транспортирана до кметствата и 360 души ще 
получават топъл обяд, който включва супа, основно 
ястие и хляб. Потребители са деца от Алеко 
Константиново, Априлци, Величково, Говедаре, 

Главиница, Добровница, Ивайло, Мокрище, Пищигово, Росен, Синитово, Сарая, Хаджиево, Цар Асен, 
Тополи дол, Черногорово и Юнаците. Изпълнител на услугата е Обединение „БЧК - Пазарджик и 
„Хашъмов“. 

 
 

Помощ за социално слаби хора 
 
Варна 
ноември 2017 г. 

Областната червенокръстка организация 
проведе две целеви социално-помощни акции 
за подкрепа на хора в уязвимо положение. 

Предоставени бяха дрехи и завивки от 29 
дарители, храни от кампанията „Купи и дари“ и 
средства от фонд „Милосърдие“. 

Целта на едната акция беше намаляване 
на рисковете от бездомността за група от около 
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100 души, временно настанени в общинска сграда, след събаряне на незаконно построени и обитавани 
жилища в кв. „Максуда“. 

Няколко десетки многодетни и непълни семейства получиха зимни детски, дамски и мъжки дрехи 
от солидарни с нуждите им варненци - М. Иванова, З. Янчева, Л. Мазнева, Ж. Георгиева и др. 

Предоставени бяха за втори път храни от кампанията „Купи и дари“ с оглед задоволяване на 
базовите им потребности за хранене. Рисковете в начина им на живот произтичат от статуса на 
безработни и неграмотни, бездомни и здравно неосигурени; от проблемите с неуредената регистрация 
по местоживеене и невалидните или липсващи лични документи; от неосигурения достъп до системата 

на социално подпомагане и услуги 
/хранене в трапезарии/. Четирима 
са подпомогнатите по фонд 
„Милосърдие“. 

Втората акция имаше за 
цел намаляване рисковете от 
институционализиране за лица, 
настанени в Дома за възрастни 
хора с умствена изостаналост с. 
Оборище, община Вълчи дол. За 
тях бяха осигурени 37 одеала, 6 
олекотени завивки и 5 торби с 
чаршафи, предоставени от 
дарителите И. Петкова, М. Илиева, 

М.Янакиева, Н. Стоева и др. 
Акциите са част от целогодишната социално-помощна дейност на БЧК Варна, която за 2017 г. 

подпомага различни хора в уязвимо положение в т.ч. чрез механизмите на ОПФЕПНЛ, хуманитарните 
помощи от НС на БЧК, националните и местни дарителски инициативи. 

 
 

Благотворителeн коледен бал 
 
Бургас 
ноември 2017 г. 

Национално Сдружение „Младежки 
глас“ събра дарения на стойност 5 535 лв. по 
време на традиционния благотворителен 
коледен бал. Той се организира за седма 
поредна година под мотото „Всички сме едно 
семейство“ и обедини различни бизнес 
партньори, общественици, депутати, 
общински съветници, държавни 
администрации, младежи и симпатизанти на 
идеята. 

Благотворителната инициатива беше 
под патронажа на областния управител на 
Бургас Вълчо Чолаков и се организира със съдействието на областната организация на БЧК. Специален 
гост на бала на младите беше зам.-министърът на младежта и спорта Ваня Колева. 

Събраните средства бяха предоставени на Българския Червен кръст – Бургас за оборудване на 
кабинети по първа долекарска помощ в 5 училища от областта, като ще бъдат закупени манекени за 
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сърдечен масаж и обдишване, ранички, оборудвани с бинтове, марли, триъгълни кърпи и всичко 
необходимо за третиране на пострадал. Във всяко училище ще бъде поставено специално изработено 
табло, което чрез илюстративен материал ще показва как се оказва първа помощ. Ще бъдат 
организирани образователни кабинети в СУ „Никола Вапцаров“ - Царево, СУ “Св.Св. Кирил и Методи“ - 
Карнобат, СУ “Христо Ботев“ - Айтос, ОУ “Елин Пелин“ и ОУ “П.Р.Славейков“ в Бургас. 
 

 

Кампания „Купи и дари“ 
 
Асеновград, обл. Пловдив 
27 ноември 2017 г. 

Добороволците на общинската организация на 
БЧК призовават до 8 декември гражданите, които 
имат възможност, да дарят дълготрайни хранителни 
продукти във верига магазини БББ в града. Чрез 
продуктите ще бъдат подпомогнати крайнонуждаещи 
се хора. 

 
 

ПРИЗНАНИЕ 

 

Награда за БЧК 
 
Божурище, обл. София 
27 ноември 2017 г. 

За втора поредна година инициативата 
„Добрият пример на запад от София“ показа и 
отличи положителните практики, предимствата за 
бизнес и туризъм в някои от районите извън 
столицата. 
 Събитието се проведе в шоурума на 
„Ситроен“ в Божурище и събра многобройните и 
вдъхновяващи примери за по-доброто утре. 

Дискусията беше открита с позицията на 
патрона на събитието - евродепутата Ева Майдел, 
която посвети част от натоварената си програма на 
хората от общините на запад от София. 

ОблС на БЧК – София беше отличен със 
статуетка в категорията „Социална кампания, 
свързана с подкрепа на местната общност” за 
работата си по проекта „Топъл обяд” в СУ „Христо 
Ботев” в Драгоман.  

В шест категории за корпоративна социална отговорност бяха наградени компании и 
неправителствени организации. 
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БЪЛГАРСКИ МЛАДЕЖКИ ЧЕРВЕН КРЪСТ 

 

1 декември – Световен ден за борба с ХИВ/СПИН 
 

През 1988 г. СЗО, в стремежа си да насочи общественото внимание към необходимостта от 
подкрепа и разбиране за хората, живеещи с ХИВ, обявява 1-ви декември за Световен ден за борба 
със СПИН. 

Международният символ е червената панделка. Тя е израз на солидарността към 
живеещите с ХИВ, и обединява усилията на хората в общата борба срещу коварната болест. 
 
София 
30 ноември-1 декември 2017 г. 

В шестте териториални центрове на столичната организация на БЧК десетки младежи се включиха 
в мащабната кампания на столичната организация на БМЧК. Пред свои връстници в 12 столични училища 
те изнесоха презентации по превенция на ХИВ/СПИН, организираха акции в Нов български университет и 
УНСС, а на 1 декември в няколко метростанции, подлези и централни места в София раздаваха 
информационни материали, предпазни средства и информираха столичани по темата. 

В 18 часа, въпреки проливния дъжд, над 50 доброволци на столичната организация на БМЧК се 
включиха в традиционното шествие от бул. „Витоша” до Народния театър „Иван Вазов”, където около 19 
ч. всички заедно оформиха голяма червена панделка, запалиха свещи и пуснаха балони в знак на 
съпричастност към хората, живеещи с ХИВ/СПИН. 

 
 
Видин 
1 декември 2017 г. 

АНТИСПИН кампания под мотото „Моето здраве е мое право” 
организираха доброволци на Български младежки Червен кръст в 
областния град. 

Акцията се проведе в два етапа. До обяд червенокръстците 
обходиха ключови места в града, като раздаваха информационни 
материали и кондоми, и разговаряха с гражданите за опасностите, 
начините на заразяване и изследване на вируса СПИН. 
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В 16:30 часа областната младежка чарвенокръстка организация взе участие в подготовката и 
провеждането на традиционния баскетболен „Мач на звездите”. 

 
Варна 
1 декември 2017 г. 

Доброволците от областната младежката организация на 
БЧК раздаваха информационни материали на участниците в 
провеждащата се в града Национална конференция “Младите 
хора в Европа - какво следва?”. 

Българският младежки Червен кръст е част от 
Националната работна група по структурен диалог. Участници 
бяха младежи от малки населени места и общини както и от 
национални младежки организации. 

Доброволците продължиха кампанията си в Гранд МОЛ, 
където от 15.00 до 18.00 ч. организираха информационен пункт 
и раздаваха презервативи и материали за превенция и контрол 
на ХИВ/СПИН, с адреси на кабинети за анонимно и безплатно 
консултиране и изследване /КАБКИС/. 

 
Кубрат, обл. Разград 
1 декември 2017 г. 

Обучения за превенция на сексуално-рисково 
поведение и предпазване от СПИН се проведоха в СУ 
”Христо Ботев”. Целта беше изграждане и обогатяване на 
сексуалната култура на подрастващото поколение. 

Лектор бе ученичката от 10 клас Зерин Неби, която 
е доброволец в общинската организация на БМЧК. Тя 
разговаря със своите връстници от 9 и 10 клас какво 
представлява синдромът на придобитата имунна 
недостатъчност и как се предава вирусът ХИВ. 

В обученията беше включена и интерактивната 
игра „Линия на риска”, която спомогна за по-лесното 
запомняне на най-важната информация по темата. 

Освен за връстници, темата бе предназначена и за 
15 доброволци от новия клуб на БМЧК в Кубрат, както и за 12 младежи от клуб „Първа помощ” към Центъра за 
работа с деца в града. 
 

Пазарджик 
1 декември 2017 г. 

На площад „Константин Величков“ беше 
разположен информационен център, в който 
младите червенокръстци раздаваха картички, с 
прикрепени към тях презервативи, листовки, 
брошури и закачаха червени лентички на 
преминаващите граждани. В акцията се включиха 
39 доброволци, които се разделиха на екипи и 
обиколиха централната част на града, за да 
достигнат до повече хора. В СУ „Петър Берон“ също 
бе организиран информационен пункт, където 
обучени доброволци консултираха проявилите интерес ученици. 
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Разград 
1 декември 2017 г. 

Денят премина под мотото:"Обичай безопасно", а в кампанията 
участваха над 60 доброволци от цялата област. Бяха раздадени 
информационни материали, предпазни средства и лентички-символ 
на кампанията в ППМГ, ПГПЧЕ в Разград, Кубрат, Исперих, Лозница, 
Цар Калоян, Самуил и Завет. Информацията достигна до над 1200 
младежи - ученици от областта. 

В Исперих младежите направиха презентация, поднесена по 
иновативен начин. 

 
 
 

Силистра 
30 ноември-1 декември 2017 г. 

Лекции по превенция на ХИВ/СПИН се 
проведоха в няколко силистренски училища. 
Доброволците на БМЧК бяха при свои съученици в 
ПМГ „Св. Кл. Охридски“, СУ „Н. Й. Вапцаров“, в ЕГ „П. 
Яворов“, в ПГСУАУ „Ат. Буров“ и ПМГ в Силистра, както 
и в СУ „Хр. Ботев“ – Тутракан и СУ „В. Левски“ – Дулово. 

Доброволците на БМЧК и местните ученически 
клубове изработиха постери, запознаха своите 
съученици с възможностите за изследване в 
мобилните кабинети, както и други дейности, които 
традиционно се изпълняват на 1 декември. 
 
 

Пловдив 
26.11. – 1.12 .2017 г. 

Под мотото „Говори и предотврати“ беше проведена АНТИСПИН кампания от младите 
червенокръстци, обучени по темата „Репродуктивно здраве“ по проект „Разговор за здраве“ от фонда за 
подпомагане дейностите на БМЧК „Мисли глобално, действай локално“. 

Първата част беше 
обучение за доброволци по 
темата „Превенция ХИВ/СПИН и 
сексуално-рисково поведение“, 
което се проведе в МСЦ на БЧК-
Пловдив. 

На 1 декември 
подготвените доброволци 
организираха среща с деца от 
шестите класове на ОУ „Антим 
Първи“. Учениците научиха 
какъв ден отбелязваме, какво е 
ХИВ/СПИН и как да се предпазят 
от коварната болест. Кампанията 

продължи в Университета за хранителни технологии, а основаната част от дейностите преминаха във 
филиала на Техническия университет, където на входа доброволците и членовете на Студентския съвет 
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раздаваха на студенти и минувачи информационни брошури и червени лентички за съпричастност и им 
задаваха различни въпроси по темата. 

Денят приключи с шествие по централната улица на града, в което се включиха представители на 
Студентските съвети на Пловдивския университет „Паисий Хилендарски“ и Висшето училище по сигурност 
и икономика, както и младежи от „Интеракт“- Пловдив. 

 
 

Ямбол 
1 декември 2017 г. 

В областния град кампанията, 
посветена на информирането на 
младите хора за начините на 
предпазване от инфектиране с ХИВ и 
борбата със стигмата и 
дискриминацията към  хората, 
живеещи с ХИВ/СПИН, се проведе 
под мотото „Говори и предотврати“. 

Доброволците изработиха 
„Love box“, в която приканваха 
млади хора да поставят правилно 
презерватив, без да гледат в кутията. 
Инициативата предизвика интерес, но се оказа, че младите хора се затрудняват и затова им беше 
разяснено и показано от доброволците на БМЧК. 

Успоредно се провеждаше викторина сред младежите по темата ХИВ/СПИН. Гражданите имаха 
възможност да се снимат в рамки със символите на двата пола. В центъра на града беше проведена и 
информационна кампания, разпространени бяха презервативи, червени лентички и информационни 
материали по темите – „Болести предавани по полов път“ и „СПИН“. 

Донна Йорданова, доброволец на БМЧК, представи пред медиите целите на кампанията и 
информация по темата ХИВ/СПИН – начини на инфектиране, предпазване от заразяване, статистика и 
др., което беше кулминация на кампанията. 

Общинските клубове на БМЧК в Болярово, Елхово, Стралджа и Тунджа също проведоха 
АНТИСПИН кампания в местните училищата с организиране на мероприятия със състезателен характер. 
В Стралджа доброволците запалиха свещи, поставени върху голяма червена лента, международен 
символ на съпричастност с хората, живеещи с ХИВ/СПИН. Проведени бяха поредица от лекции по 
темата в общинските училища в областта. Доброволците изработиха плакати, които бяха разлепени на 
видно място в училище, на автобусни спирки, в големи магазини и др. 
 

 

Димитровград, обл. Хасково 
1 декември 2017 г. 

Членовете на клуб БМЧК организираха училищно 
радиопредаване, в което разясняваха как да се грижим за 
себе си и за близките си в борбата със СПИН. Бяха 
проведени анкети, раздадени информационни 
материали, брошури и презервативи на учениците в 
десетите класове. Целта бе младежите да бъдат 
информирани по въпросите „Какво е ХИВ и СПИН?“ „Къде 
и как се тестваме, как да се предпазим от инфектиране с 
ХИВ?“ 
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Харманли, обл. Хасково 
1 декември 2017 г. 

Доброволците на БМЧК при СУ "Неофит Рилски" 
изработиха тематично табло, поставиха червени 
лентички – символ на кампанията, направиха анкета на 
тема превенция на СПИН и ХИВ с ученици от 10, 11 и 12 
клас и раздадоха материали и презервативи за 
предпазване от коварните болести на новия век. 

 
 
Шумен 
1 декември 2017 г. 

Мащабна информационна 
кампания в партньорство с регионалната 
здравна инспекция организираха 
доброволците от БМЧК. Под мотото 
„Моето здраве е мое право!“ акцията 
стартира в Сити център и продължи пред 
Драматично-кукления театър "Васил 
Друмев". 

Червенокръстците раздаваха на 
гражданите презервативи и 
информационни материали, 
информираха за историята на СПИН, за 
начините на заразяване и превенция, за 

болестите предавани по полов път. Всеки, който имаше желание, можеше да опита да постави правилно 
презерватив. 

В отбелязването на Световния ден за борба със СПИН се включиха и доброволци от общините 
Смядово, Хитрино, Никола Козлево и Каспичан. 

Инициативата приключи с шествие по централната алея на града. 
 
Габрово 
1 декември 2017 г. 

Младежите от червенокръстката организация в 
града раздаваха информационни материали и предпазни 
средства на посетителите в един от големите търговски 
центрове и разясняваха различните начини на 
заразяване с коварната болест. 

Изработен беше голям плакат със снимки на 
известни личности, носещи вируса или станали негова 
жертва, с послание, че никой не е защитен и собственото 
ни здраве зависи от информираността и превенцията. 

Лекции по темата и раздаване на материали се 
осъществи и в училищата с функциониращи клубове на 
БМЧК – Национална Априловска гимназия, ПМГ „Акад. 
Иван Гюзелев”, СУ „Васил Левски” – Севлиево, СУ 
„Максим Райкович” – Дряново и СУ „П. Р. Славейков” – 
Трявна. 

Информационните материали бяха предоставени от РЗИ – Габрово. 



Бюлетин 
 

 

Издание на Българския Червен кръст   12 

 
Добрич 
1 декември 2017 г. 

Под мотото „Моето здраве е мое право“ 
доброволците на областната организация на 
БМЧК се включиха в дискусия на тема "Да 
поговорим за СПИН" с гост-лектор Севдалина 
Колева - специалист РЗИ Добрич, както и в квиц-
игра за ХИВ/СПИН, в която вярно отговорилите 
бяха наградени. 

Традиционното отбелязване на Деня се 
състоя на централната градска улица, където 
доброволците раздаваха презервативи и 
информационни материали със здравно 

образователна тематика и превенция на ХИВ/СПИН.  
Във всички средни училища в града червенокръстците информираха под различна форма своите 

съученици, като апелираха Бъди информиран! #обичай безопасно! Бъди толерантен! Бъди съпричастен! 
 
 
Генерал Тошево, обл. Добрич 
1 декември 2017 г. 

В СУ "Н. Й. Вапцаров" и ПГЗ „Тодор Рачински“ в 
Генерал Тошево, клубовете на БМЧК по места 
организираха АНТИСПИН кампания, фокусирана върху 
правото на здраве и здравеопазване на засегнатите от 
коварната болест. 

Младежите изработиха информационни 
материали по темата и раздаваха на съучениците си 
презервативи. 
 

 
Шабла, обл. Добрич 
1 декември 2017 г. 

В СУ “Асен Златаров“ симпатизанти на БМЧК 
бяха изработили табло, което поясняваше 
абривиатурите „СПИН“ и “ХИВ“, начините на 
заразяване с вируса и как да го предотвратим, има 
ли лечение заболяването, къде и как да се 
изледваме анонимно и безплатно. 

 
 

Съвместно обучение  
 
София 
21-26 ноември 2017 г 

По проект “Социални иновации за нови и активни граждани”, финансиран по програма „Еразъм 
+“, беше проведено обучение за обучители на тема “Умения за живот”(“Life skills”). 
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Проектът има за цел превенция на радикализацията и промоция на демократични ценности, 
фундаментални права, междукултурно разбирателство и активно гражданство, както и създаване на 
нови възможности за младите хора да се включат както на местно, така и на международно ниво, в 
диалог между заинтересованите 
страни. 

В обучението участваха 
представители на организациите – 
партньори по проекта - Датски 
младежки Червен кръст, Унгарски, 
Румънски и Български Червен кръст. 
Обучителите – експерти в прилагането 
на методологията “Life skills”, както и в 
работата с млади хора в различни 
краища на света, подложиха 
участниците на множество 
предизвикателства. 

Методологията ще бъде 
използвана за първи път на Балканите 
и в нашата страна. Тя е разработена от 
Датски младежки Червен кръст и е 
прилагана в работата с млади хора по 
цял свят. Състои се от три основни части: как да познаваме и живеем със себе си; как да познаваме и 
живеем с другите; как да познаваме и живеем в обществото. Различните части включват разнообразни 
практически упражнения и игри, чрез които младите хора имат възможност да дискутират важни за тях 
теми и да изграждат у себе си личностни умения. 

Тъй като методологията е разработена изцяло по модела „връстници обучават връстници“, през 
по-голямата част от обучението самите участници бяха „в светлината на прожекторите“, упражнявайки 
своите умения за работа с групи, провеждане на диалози и дискусии и много други. Този подход на 
„учене чрез правене“ ще бъде прилаган при осъществяването на методологията на всички нива, 
давайки на участниците в обученията и ателиетата на национално и местно ниво възможност откровено 
да споделят своите мнения и позиции по въпроси, вълнуващи младите хора – сексуално здраве, 
дискриминация, културни различия и много други. 
 

Коледни картички 
 

Пловдив 
28 ноември 2017 г. 

Доброволците на областната 
младежка организация на БЧК 
организираха ателие за изработване на 
коледни картички в специализирано 
училище за ученици с увреден слух 
„Проф. Д-р Стоян Белинов“. 
Ателието беше част от дейностите по 
проект „Толерантност в дейност“ от 
Фонда за подпомагане на дейностите на 
БМЧК – „Мисли глобално, действай 
локално!“ 
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Доброволците и учениците направиха заедно чудесни коледни картички, които ще бъдат 
подарени на децата в пловдивските болници по време на коледната кампания на БМЧК „Кутии на 
приятелството“. 
 
Кампания „Трик или лакомство” 
 
Видин 
29 ноември 2017 г. 

По случай предстоящите Коледни празници 
доброволци на областната младежка червенокръстка 
организация посетиха Домa за медико-социални грижи за 
деца. 

Доброволците подариха пакет с лакомства от 
хелоуинската кампания на БМЧК – Видин. Децата поздравиха 
червенокръстците със стихчета и песни, а в знак на 
благодарност доброволците поднесоха на всяко дете 
подарък. 

 

Нов клуб на БМЧК 
 
Рибново, обл. Благоевград 
27 ноември 2017 г. 

Доброволци от с. Огняново проведоха атрактивно 
въвеждащо обучение на членовете на новоучредения 
младежки клуб на БЧК в с. Рибново. Бяха разяснени 
принципите, дейностите и историята на Българския Червен 
кръст. Тъй като обучението се проведе в навечерието на 
Световния ден за борба срещу ХИВ/СПИН, беше изнесена 
лекция за превенция на сексуално-рисковото поведение на 
младежите. 
 
 

СОЦИАЛНО-ЗДРАВНИ ДЕЙНОСТИ 

 
Съпътстващи мерки 
 
Велико Търново 
15-17 ноември 2017 г. 

На проведения семинар по Съпътстващите мерки по процедура за предоставяне на 
безвъзмездна финансова помощ „BG05FMOP001-2.002 - Предоставяне на индивидуални пакети 
хранителни продукти -2016”, беше изнесена информация за извършените до края на октомври 
дейности и бяха дискутирани успехите и затрудненията в изпълнението на мерките по програмата. 
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Проведени са над 168 000 
индивидуални и групови консултации, 
отпечатани и разпространени са много 
брошури, плакати и информационни 
табели, проведени са 45 сесии по ранно 
детско развитие с деца до 1 г. и 
обучения по първа помощ при 
бедствия, аварии и катастрофи. 

Обсъдени бяха възможностите за 
осъществяване на допълнителни 
дейности в рамките на програмата и бе 
проведено електронно проучване 
относно нагласите на координаторите 
от страната за възможността и ползата от изпълнението им. 

Гости на семинара бяха и служители на Агенция за социално подпомагане, пряко ангажирани с 
изпълнението на програмата. 

 
Софийска област 
ноември 2017 г. 

ОблС на БЧК – София продължава реализирането на съпътстващи мерки по Оперативна програма 
за храни и/или основно материално подпомагане от Фонда за европейско подпомагане на най-нуждаещи 
се лица. 

Бенефициенти на програмата от общините Ботевград и Долна баня участваха в групови 
консултации по Мярка 1 от съпътстващите мерки "Балансиран режим на хранене". След приключване на 
обучителните модули бяха проведени и индивидуални консултации по различни теми, от които се 
интересуваха присъстващите. 
 
Кърджали 
16 - 30 ноември 2017 г. 

Два екипа на ОблС на БЧК проведоха редица обучения на бенефициенти на хранителната 
програма - план 2016 година от седем населени места в област Кърджали. Със съдействието на кметове 
и читалищата в селата Бял Извор, Жълтуша, Падина, Горно Прахово, Дрангово, Пчеларово и Мишевско 
групово по две мерки бяха консултирани 350 души, а индивидуални консултации по различни теми 
получиха 377 души.  

Д-р Марин Мухтаров, д.м. и инж. Росица Иванова - директор на дирекция „Обществено здраве“ 
в РЗИ, представиха темата, свързана с балансирания режим на хранене и особеностите на 
здравословното хранене при различни видове заболявания.  
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Директорът на Секретариата на ОблС Жана Чакърова и експертът Пепа Чолакова 
проведоха групови консултации за превантивното поведение на хората при бедствия и 
принципите на оцеляване в кризисна ситуация. Разяснявани бяха начините за справяне с 
телефонните измами и управлението на семейния бюджет. 

Срещите протекоха при засилен интерес и лекторите консултираха индивидуално 
потребители на програмата по въпроси, предизвикани от техните нужди или ги насочваха към 
дирекциите “Социално подпомагане“. 

Обученията ще продължават да се провеждат в рамките на съпътстващите мерки. 

 
Курсове за майки с малки деца 

 
Годеч, обл. София 
28 ноември 2017 г. 

ОблС на БЧК съвместно с 
Академията за бебета, деца и 
родители KINDYROO - България 
организира курс за майки на деца от 
0 до 3 г. в НЧ „Н. Й. Вапцаров – 1899“. 
Обучител в двете сесии беше 
Светозара Калчева – инструктор към 
Академията. 

Програмата акцентира върху 
ранно детско развитие, което 
подпомага интелектуалното, 
емоционалното и физическото 

развитие на бебетата и децата. 
Идеята е децата да учат чрез движение, което впоследствие да им помага да разгърнат 

своя потенциал. Майките са бенефициенти по Оперативна програма за храни и/или основно 
материално подппомагане от Фонд за европейско подпомагане на най-нуждаещите се лица, 
реализирана от БЧК. 
 
 
Силистра 
17 ноември 2017 г. 

Като част от съпътстващите мерки беше 
проведено обучение на родители на деца до 3-
годишна възраст по превенция на ранното 
изключване. 

Полезната информация беше поднесена от 
Евгения Василева от център KINDYROO – Варна. 
Заниманията преминаха при голям интерес от 
страна на 2 групи майки, а най-активни в игрите 
бяха децата. 
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Обучение на учители 
 

Бургас 
ноември 2017 г. 

По програмата „Придобиване 
на знания и формиране на базови и 
практически умения, свързани със 
защита на децата и учениците при 
бедствия и кризисни  ситуации и 
оказване на първа помощ“ бяха 
обучени 52-ма учители от три детски 
градини в града: „Моряче“, 
„Детелина“ и „Славейче“. 

Целта е директори, зам.-
директори, учители на детски градини 
и училища да обогатят знанията и 

методическите умения за планиране, организиране и провеждане подготовката на децата и учениците 
по защита от природни бедствия, аварии и пожари, и по оказване на първа долекарска помощ. 

Стремежът е да се надградят и разширят резултатите от обучението по защита от бедствия, 
аварии и пожари и оказване на първа долекарска помощ, определени в държавния образователен 
стандарт за предучилищно образование и общообразователна подготовка. 

На участниците в обучението се присъжда 1 квалификационен кредит. 
 

Кръводарителска акция 
 
Благоевград 
28 ноември 2017 г. 

ОблС на БЧК и Отделението по 
трансфузионна хематология, със 
съдействието и домакинството на 
Югозападния университет и Студентския 
съвет при ЮЗУ организираха 
кръводарителска акция, като част от 
Националната кръводарителска кампания. 

Само за няколко часа преди обяд се 
отзоваха 16 студенти, от които 10 дариха 
кръв, а 6 бяха върнати заради не много добри медицински показатели. 
 

ОРГАНИЗАЦИОННА ДЕЙНОСТ 

 
Отчетна кампания 
 
Тутракан, обл. Силистра 
29 ноември 2017 г. 

В клуба на пенсионера „Текето“ председателят на общинската организация на БЧК Сенами 
Рашид направи обширен анализ на работата на общинската структура. 
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Отчетено беше, че е запазен висок 

процент на обхват в общинската 
организация – 2400 членове. Отбелязана 
беше и успешната работа с доброволците от 
БМЧК и добрата социално помощната 
дейност. В календарния план за следващата 
година един от акцентите е засилване на 
работата с младите хора. 
В работата на събранието участваха 
членовете на ОблС на БЧК Иван Недев и 
Сенами Рашид. 

Като гост присъства Маргарита 
Касабова, директор на Секретариата, която запозна делегатите с акцентите по реализиране на 
хранителната програма и всички нови моменти в червенокръстката дейност. Тя поздрави 
ръководството на общинската организация за постигнатите високи успехи и пожела новата година до 
донесе здраве и благополучие на всички, а Българския Червен кръст в Тутракан да продължава да е 
сред водещите организации на територията на общината. 
 
 
Момчилград, обл. Кърджали 
ноември 2017 г. 

Председателят на общинската организация на БЧК – Ваня Петрова, представи отчетния доклад за 
постигнатото през настоящата година, а младите доброволци от клуб „Надежда“ към ПГ по ТХВП „Св.Св. 
Кирил и Методий“ направиха презентация на многобройните си инициативи. 

В емоционална и приятелска атмосфера членовете на общото събрание обсъдиха предстоящите 
през декември благотворителни прояви, дейността си през следващата година и приеха план за 
работата си през 2018 година. 

Беше направено предложение Кера Анчева-един от хората - символи на организацията в 
Момчилград, да бъде 
наградена от НС на БЧК за 
дългогодишната си работа 
като доброволец. 

Общото събрание 
избра единодушно за член на 
общинската организация на 
БЧК Мерал Мехмед – главен 
счетоводител на община 
Момчилград. Той заема 
мястото на народния 
представител Ерол Мехмед, 
заради голямата му служебна 
ангажираност. 

В изказванията си гостите на събранието – д-р Соня Райчева - член на ОблС на БЧК, Бахатдин 
Ахмедов - секретар на община Момчилград и Жана Чакърова - директор на Секретариата на ОблС на 
БЧК, заявиха подкрепата си, благодариха на доброволците за добре свършената работа, отбелязаха 
успехите на клуба на БМЧК с ръководител Мария Димова и подчертаха израстването на организацията. 
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Айтос, обл. Бургас 
ноември 2017 г. 

Соня Костова, председател на 
общинската организция на БЧК, запозна 
делегатите с червенокръстките дейности и 
инициативи през 2017 година. 

Организационният капацитет е 13 
дружества, от тях 9 в Айтос и 4 в селата, с общо с 
600 членове и дорбоволци. Изграден е клуб на 
БМЧК, който реализира дейността си сред 
учащите в СУ „Христо Ботев“ - Айтос. Работи се в 
областта на превенцията по ХИВ/СПИН, 
социално-помощна дейност, тематични 

обучения по първа долекарска помощ, инициативи в областта на здравето и др. Общинската организация е 
провела инициативи и в сферата на безвъзмездното кръводаряване, здравната просвета и е участвала в целеви 
фондонабирателни кампании, като „Подари Коледа“, събраните 300 лева от която бяха дарени на децата от 
„Защитено жилище“ и „Дневен център за деца с увреждания“. 

Чрез разпределение на индивидуални хранителни продукти за нуждаещи се лица по Оперативна 
програма, финансирана от Европейския социален фонд и управлявана от Агенция за социално подпомагане са 
подпомогнати 1240 души и 684 деца от уязвими семейства. 

 

БЕДСТВЕНА ГОТОВНОСТ 

 
Обучение на доброволни екипи на ДЕРБАК и МАЕ 
 
В. Търново 
ноември 2017 г. 

В рамките на два дни, в туристическа база 
„Момина крепост“ край Велико Търново, над 30 
доброволци и служители на БЧК усвоиха знания и 
умения за реакция при различни кризисни ситуации 
с множество пострадали. 

В учението участваха и членове на ПСС, 
които споделиха своя опит за оказване на помощ 
при инциденти, издирване и придвижване на 
пострадали. 

Целта беше да се усъвършенстват уменията 
и практическите навици на участниците и да се 
повиши ефективността на взаимодействието между 
различните екипи за незабавна и адекватна реакция по оказване на помощ на пострадали в бедствена ситуация. 
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